



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۸/۲۱

حافظ احمد نصرت

له هلمنده تر ارگه! يونليک

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت د چارو ادارې په نوبت د ځوانانو د مشورتي پروگرام په نوم يوه ډيره بڼه او کارنده پروسه پيل کړې وه چې زه يې هم پکښې برخه وال وم. دا پروگرام چې د افغانستان د بيلابيلو ولايتونو ځوانان به په مختلفو موضوعاتو کې لکه د فساد سره مبارزه، د ځوانانوملي ستراتيژي، سوله او امنيت، د فقر د سطحي ټيټوالي، افغانستان پيژندنه، د اداري اصلاح او د اقتصادي زونونو پراختيا کې به افغان ولسمشر ته طرحي ورکوي ترڅو دا څرگنده سي چې ځوانان هم په حکومت کې د سياسي مشارکت ترڅنگ د پاليسو او طرحو په جوړښت کې رغنده رول لوبولي سي.

کله چې دې پروگرام ته د هلمند په استازيتوب له خپلو گڼو ملگرو سره وټاکل سوم هيڅ نه پوهيدم چې دا به څنگه پروگرام وي او ارزښت به يې څه وي؟ مور شاوخوا ۳۵ ملگري له هلمند د ځوانانو مشورتي پروگرام ته غوره سوو او په پيل کې د موضوعاتو لړليک راته وليدل سوو، ترڅو موضوع انتخاب کړو او خپله طرحه جوړه کړو مور ټولو ملگرو بيلابيل موضوعات واخيستل او پر موضوعاتو مو خپل تر وسه کار وکړ ترڅو د زون په سطحه په جوړيدونکي پروگرام کې خپله طرحه وړاندې کړو، څو ورځې وروسته مور کندهار ولايت ته وغوښتل سوو ټولو ځوانانو د کندهار د سفر تکل وکړ هلته د زون په کچه پروگرام وه د هلمند، کندهار، اورزگان او زابل څخه گڼ شمير ځوانان راغلي وه دا چې ما د سولې او امنيت موضوع ټاکلې وه نو هلته د زون په کچه په همدې گروپ کې مي د نورو ولايتونو له ځوانانو سره گډ کار وکړ خپل نظرونه، اندونه او مشورې مو له يو بل سره شريکي کړلې ترڅو د سولې او امنيت په برخه يوه جامع او قوي طرحه جوړه کړو همداسې وسول مور يو بڼه طرحه جوړه کړل چې گروپ کې د هلمند څخه راسره عزت الله سکندري، خليل الله صميمي او حشمت الله تنگ وه او نور د گروپ ملگري موله اورزگان، رابل او کندهار څخه وه، خبره به را لنډه کړم د زون په سطحه مو خپله طرحه بڼه ترتيب او دفاع کړل چې په پايله کې مور له هلمند شاه وخوا شل نته ځوانان چې يوه يې بنځينه وه په بيلا بيلو موضوعاتو کې مرکز کابل لپاره وټاکل سوو د چارو اداري دلارښوونې سره سم زموږ لپاره خليل الله صميمي د ولايتي ليډر په توگه وټاکل سوو ترڅو په ولايتي کچه پروگرام هم پيل کړي مور هلمند والي تورن جنرال محمد ياسين خان سره ناسته وکړل چې د پروگرام په پيل کې هم ورسره کښيښتلي وه د هلمند والي ځانگړي پاملرنه وه چې مور ډيرې ځوانان د زون په کچه وټاکل سوو هلمند والي په محلي کچه مور ته ټول امکانات برابر کړل ريښان د پوهنتون استادان او يو شمير ادارو ته تگ يې راته آسان کړ ترڅو د طرحي په جوړښت کې په محلي کچه له مختلفو منابعو گټه پورته کړو همداسې وسول

زيات او کم شل ورځې مور شلو هلمندي ځوانانو په يوه موضوع کې اساسي او په پنځو موضوعاتو کې عمومي معلومات تر پرله پسې ناستو پاستو وروسته يوه مؤتمه پر حقايقو ولاړه طرحه ترتيب کړل ټولو ځوانانو يې نهايته کوښښ وکړ او وتوانيدو چې د هلمندي ځوانانو يو طرحه ترتيب کړو چې په ټول راکړل سوې موضوعات پکښې شامل وه.

طرحه مو چمتو کړه او د انتظار شيبې مو شميرلې چې کله به ارگ ته ځو او له افغان ولسمشر به يې شريکيو د خدای شپې او ورځې تيريري او مور لا هم انتظار يوو يو شمير ملگرو بيا ويل کيدای سي چې طرحه مو ونه منل سي او داسې فکر يې کاوه چې د نورو ولايتونو ځوانان به يې تر مور بڼه وړاندې کړي.

د چارو اداري څخه زنگ راغي چې تاسو به له خپلې طرحي او موضوع سره کابل پوښتنيک پوهنتون د لوی جرگې تالار ته ځان راوړسو او د ترانسپورټ او نور امکانات غم مو مخکې خوړلې دی دا دی دارگ د ليدو په خوبونو کې د خپل گروپ له ملگرو اسدالله پټمن، نذير رښتيني، او عنايت الله رضوان سره مو مانيگري مهال کندهار ته حرکت وکړ شپه کندهار ته ورسول او سهار لپاره تگ ته مو بشپړ چمتوالی ونيوه سهار سو او دکندهار نړيوال هوايي ډگر

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خیر و لولئ

پر لور مو حرکت وکړ کله چې میدان هوایی ته ورسیدو د هلمند زموږ نورو ملگرو هم ځان را رسولې وه بالاخره ټولو دهلند ملگرو د کندهار هوایی ډگر څخه د کابل هوایی ډگر پر ولور پرواز وکړ پنځوس دقیقې نه وی تیرې سوي چې دالوتکي پیلوټ یرغ وکړ چې کمربندونه مو بسته کړي او الوتکه د کابل هوایی ډگر کې نشته ته چمتو ده. مور د کابل نړیوال هوایی ډگر څخه د پوښتنې پوهنتون ته انتقال سوو چیرې چې د ځوانانو مشورتي پروگرام جوړیدونکې دی له مور وړاندې دنورو ولایتو ځوانان رارسیدلي وه او هم هلته ځای پر ځای سوي وه مور هم ته خپل اطاقونه په نښه سول دا چې ټول ستړي وه نو ده سفر لومړی شپه مو ښه خوب وکړ، د ځوانانو د مشورتي پروگرام په لومړۍ ورځ د لوی جرگې تالار کې چیرې د اساسي قانون تصویب کیرې خپل کار پیل کړ دا چې له مور سره دې تالار کې د افغانستان د ټولو زونونو ځوانانو او هر ولایت څخه ځوانانو راغلي وه په هم هغه اوه موضوعاتو د ټول افغانستان ځوانانو وویشل سوو دا چې دې اوه موضوعاتو بیا نور فرعي گروپونه درلودل ما په سوله او امنیت کې د انتخاباتو موضوع وټاکل ددې گروپونو تشکیل داسې وه چې هر گروپ دبیلابیلو ولایتونو ځوانان نارینه او ښځینه ځای پر ځای سوي وه ما پر خپل موضوع انتخاباتو د افغانستان دنورو ولایتونو د ځوانانو سره پر له پسي دوي ورځې گډه کار وکړ.



د پروگرام په دریمه ورځ د چارو ادارې له لورې په هر موضوع کې د مربوطه بخش استازي وزیران، معینان، کمیشنران را بلل سوي وه تر څو د مربوطه گروپ غړي چې کومه پوښتنه او اندیښنه ولري شریکه کړي همداسې مو وکړل ټول گروپونو له اړوندو مسولینو خپلې پوښتنې وکړلې ترڅو طرحه کې ترې استفاده وکړي ما دټاکنو اړوند ځینې پوښتنې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د دارالنشاء له رئیس او یو شمیر نورو کمیشنرانو څخه وکړلې هغوی هم راته ځوابونه راکړل ځینې دمنلو او ځینې د منلو وړ نه وي. څه سر به مو در خوروم پلازمینه کابل کې دافغانستان دټولو ولایتونو ځوانانو په اوه اساسي او ۵۸ فرعي گروپونو کې دري ورځې کار وکړ د دریمې ورځې په ورستیو کې باید داته پنځوس فرعي گروپونو مشران د اوه موضوعاتو لپاره چې مخکې مي یادونه وکړل یو کس وټاکي چې ارگ ماني کې ولسمشر ته ترتیب سوي طرحه پرېزینټ کړي دې مسلی له ځان سره یوشمیر جنجالونه هم لرل هر ځوان او دفرعي گروپ لیدر هڅه کول چې طرحه ولسمشر ته وړاندې کړي پروگرام د دریمې ورځې په ورستیو کې وتوانیدو چې د ټاکنو په پایله کې د اوه موضوعاتو لپاره څوارلس کسان چې یو نارینه او بل یې باید ښځینه وي وټاکوو. له ښه مرغه دې کسانو کې یوازي درې تنه دهلند ولایت څخه وټاکل سول هر یو لکه نذیر احمد رښتیني د ځوانانو ملي ستراتیژي کې خدای نور خانزاد دفساد سره مبارزې موضوع کې او حضرت الله حکیمي سوله او امنیت کې د افغانستان د ۳۴ ولایتونو شاوخوا ۱۵۰۰ تنه ځوانانو ترمینځ همدا پروگرام په لاره اچول سوي وه چې له دې جملې زیات وکم ۶۰۰ کسان یې وروستي برخې ته لاره وموندلې، له دې ۶۰۰ کسانو څخه یوازي دري تنه یې هلمندي

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

ځوانان وه چې ولسمشر ته به ترتيب سوي طرحه وړاندې کوي چې دا کار د يو داسې ولايت لپاره چې هر ورځ پکې گڼ شمير کسان خپل ژوند له لاسه ورکوي او د جگړې اور پکې د څو کلونو را پدې خوا نه دی درېدلې يو غټ ابتکار او لاسته راوړنه ده.

مور ددې پروگرام په څلورمه ورځ سهار اوه بجې د لوی جرگې د تالار څخه د ارگ ماني پر لور حرکت وکړ چېرې چې افغان ولسمشر ته بايد ترتيب سوي طرحې وړاندې سي زموږ لومړۍ ناسته سهار مهال سلام خاني ماني کې د افغانستان د لومړۍ ميرمنې رولا غني سره وه، د ټولو گروهو استازو په خپل نوبت د افغانستان لومړۍ ميرمنې ته د خپلو څو ورځو هڅو په اړه د خپل گروه په استاز ولي معلومات ورکړل لومړۍ ميرمنې د ټولو گروهونو د استازو خبرې واورېدلې او په خپلو خبرو کې يې ځوانانو ته وويل چې تاسې د افغانستان راتلونکي نه بلکې اوسني نسل ياست اغلي غني د ځوانانو څخه د نظام او بڼه حکومتوالۍ په برخه کې د همکارۍ غوښتنه وکړل او زياته يې کړل چې تر خپله وسه به د ځوانانو ملټا کوي.

مور د افغانستان د لومړۍ ميرمنې د ناستې څخه وروسته د طرحو پر پرېزېنتيشن کار وکړ تر مازديگر پورې مو پرېزېنتيشن ترتيب کړ او د ارگ د ځينو برخو څخه مو ليدنه هم وکړل.

ولسمشر چې سهار وختي دغزني پېښې د څيړلو په موخه غزني ولايت ته په سفر تللي وه مازديگر مهال ناوخته قصر کوتي باغچې ته چېرې چې مور ټول ځوانان له وړاندې تللي وه راغې.

ولسمشر د ټولو ځوانانو سره چې نيمه برخه يې خوښو تشکيلول جلا جلا ستري مسي وکړل چې دا کار د هرچاه په وسه پوره نه ده او ددې څخه په ډاگه سول چې ولسمشر د پراخي حوصلي خاوند دی.

کله چې مي له ولسمشر سره په غير روغېر کاوه نو غور کې مي ورته وويل چې ويارمن ولسمشره تاسو د شاه غازي امان الله خان او سردار محمد داود خان د پاتې فصل پوره کوونکي ولسمشر ياست او خپل په لاس مي ترتيب سوي طرحه وکړل چې ولسمشر يې د تطبيق ژمنه راکړل

د زابل ولايت څخه زلمی حلمي قلم او يو بل ولايت څخه زموږ يو بل ورور د شاه امان خان مډال ولسمشر ته دالی کړ چې دي کار ولسمشر نور هم قوي کړ .

ما داسې فکر کاوه چې له ولسمشر سره به ناسته ډير جدي او خطرناکه وي ځکه د ولسمشر د جدیت او قاطيغت مي ډير اورېدلې وه.

زموږ ځوانانو ناسته له افغان ولسمشر محمد اشرف غني سره ډير ساده او له مينې ډکه وه.

غونډه دقرانکريم په تلاوت پيل سوه د تلاوت څخه وروسته د موسيقي او تمثلي هنري ډلې خپله تمثلي پارچه وړاندې کړل چې تر ډيره د هيواد ورستيو ناخوالوانخوړ پکښې له ورايه بنکارېده دې هنري ډلې زما په شمول د ډيرو ځوانانو، پيغلو ترسترگو په ناڅاپه ډول د اوبښکې لړۍ راپيل کړه.

وروسته د موسيقي هنري ډلې هغه سندره وړاندې کړل چې وايي

دا زموږ زيبا وطن

دا زموږ ليلا وطن

دا وطن مو ځان دی

دا افغانستان دی

دې سندري په اورېدو مي داسې فکر وکړ چې نور به نفاق ختمېږي او ټول به په سوله، يووالي او امن کې ژوند کوو. تر دې وروسته د اوه گروهونو استازو چې افغانستان په نماينده گي بايد طرحې وړاندې کړي درې تنه يې يوازي د اسکيرلي او جنگ خپلي هلمند څخه وه چې ټولو هيوادوالو ته يې ثابته کړل چې هلمند د جنگ نه بلکې د امن او شخصيتونو کور دی درې هلمندي ځوانانو نذير رښتيني، حضرت الله حکيمي او خدای نور خانزاد دهلمند دولس او ټولو ځوانانو شمله هسکه کړل او په خپل بشپړ جرات يې ولسمشر متاثر کړ او ټولو ولايتونو ځوانانو ته يې څرگنده کړل چې هلمند داستعدادونو کور دی.

د ټولو گروهو د پرېزېنتيشن تر وړاندې کولو وروسته ولسمشر د وينا وخت راوړسېد او د خپلې ميرمنې سره يو ځاي دريځ ته راغې او لومړي يې خپلې ميرمنې رولا غني ته د خبرو کولو وخت ورکړ د هغې تر خبرو ورسته ولسمشر وويل چې ځوان بايد د خپلې ميرمنې تر شاه ودرېږي او د هيواد جوړونې په برخه اوږه پر اوږه کار وکړي.

افغان ولسمشر ځوانانو ته په خطاب کې وويل: نن تاسو وښوده چې مشترکه ژبه او عظيم ظرفيت لري

ولسمشر وويل داسې فکر کوم چې ټول افغانستان هم دلته دی ځکه تاسو د څلور ډيرش ولايتونو استازي يوب کوي غني زياته کړل چې له ما څخه په انټرويو او ارايه کې وزيران او واليان چندانې نمري نسې وړلاي خو تاسو ځوانانو زما څخه اته نوي سلنه نمري تر لاسه کړي ولسمشر زياته کړل زه په ځوان نسل باور لرم اوا کتره کارمندان مي ځوانان

دي

ولسمشر د زوراکو، فساد، سولې او غصب پر وړاندې د مبارزه لپاره یو ځل بیا خپله ژمنه تازه کړل او زیاته یې کړل چې د ټولو ځوانانو طرحې او مشورې به عملي کوي وزارت خانو او اړوندو ادارو ته یې لیرې او نظارت لپاره به بیا د همدې ځوانانو څخه جرگه کې جوړوي تر څو یې نظارت وکړي ولسمشر د چارو د ادارې مسولینو ته وویل چې دې ځوانان ته د نړۍ والي ټولني سره د کښناستو زمینه برابره کړي ترڅو نړۍ وال پوه سي چې افغانان کوم استعدادونه لري. ولسمشر ځوانانو ته په وینا کې وویل چې دهیڅ گوند، ائتلاف او ډلې څخه ډار نه لري ځکه ځوانان یې تر شاه ولاړي دي او افتخار پرې کوي.

د ولسمشر د وینا څخه ما ته ډیر امیدونه پیدا سول او داسې فکر مې وکړ نن دی که سبا دا هیواد په جوړیدو دی. له هلمند ارگ ته زموږ د دې سفر ډیرې گټې وي ډیر داسې څه مو ولیدل او واریدل چې تصور مې هم نسو کولای د افغانستان د څلورديرش ولایتونو د ځوانانو لیدل اوله هر یوه سره خبرې کول لکه په څو ورځو کې موچې ټول افغانستان ولایتونو ته سفر کړي وي.

دې پروگرام کې د ټول افغانستان د ځوانانو یوالي او مینې بیا جلا رنگ او خوند درلود ځوانان د ټولني دملا دتیر حیثیت لري همدا ځوانان دي چې نظامونه او حکومتونه رهبري کولای سي او په هر هیواد کې د نفوس ډیره برخه هم همدا ځوانان تشکیلوي.

ما د ځوانانو مشورتي پروگرام کې ډیر معنوي څه تر لاسه کړل دا چې دا پروگرام څومر گټور وه بیخي د لیکلو لپاره الفاظ نه لرم خو د افغان ولسمشر ددې ستر نوبت او ابتکار سخت درناوي کوم ځکه دافغانستان تاریخ کې دا پروگرام ساري نه لري.

په ورستیو کې دهلمند والي تورن جنرال محمد یاسین خان څخه هم ځانگړي مننه چې د هلمند د ځوانو کادرونو په انتخاب کې یې ډیر دقت کړي وه او دا پروگرام یې وخت په وخت تعقیبوي چې دې کار نور هم ځوانانو ته انرژي ورکړه او هلمند ته له بریاوو سره راغله او دهلمند دغیور ولس شمله یې دافغانستان په سطحه جگه وساتل دافغان ولسمشر او چارو د ادارې د کارکوونکو یې هم کور اباد چې زموږ یې ښه میلمه پالنه او قدر وکړ او ټولو ځوانان یې په معنوي ارزښت ونازول

دولسمشر او چارو ادارې له کار کوونکو سره تر خدای پاني وروسته موږ بیرته خپلو کورونو ته راستانه سوو خو ولي دسفر گني خاطرې مو ځان سره راوړي چې هیروول به یې گران کار وي.

په درنښت

حافظ احمد نصرت

۲۹/۵/۱۳۹۷